陕体办发 E2023〕 45号

关于印发 《陕西省体育局⒛⒛年精神文明建设

工作要点》的通知

机关各处室,西安体育学院,各直属单位 :

《陕西省体育局 2023年精神文明建设工作要点》已经局领

导审核同意,现印发给你们,请结合实际,认真贯彻落实。

肪 砑

(此件公开发布 )

-1-

陕西省体育局⒛⒛年精神文明建设工作要点

⒛23年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年,是新修订

《体育法》正式施行的第一年,做好精神文明建设工作的总体要

求是,以 习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深刻领悟

“
两个确立”

的决定性意义,围绕学习宣传贯彻党的二十大精神

这条主线,全面贯彻落实习近平总书记来陕考察重要讲话重要指

示精神、关于精神文明建设和体育的重要论述,聚焦举旗帜、聚

民心、育新人、兴文化、展形象的使命任务,以建设体育强省为

目标,以选树表彰精神文明先进典型为抓手,扎实开展
“
改革创

新年、能力提升年、作风优化年
”
活动,广泛培育和践行社会主

义核心价值观,统筹推动文明培育、文明实践、文明创建,突 出

体育特色提高全系统精神文明建设水平、丰富人民精神文化生

活,为奋进中国式现代化新征程、谱写陕西体育高质量发展新篇

章提供坚强思想保证和强大精神力量。

一、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想统领精神文明

建设,继续创建学习型机关,持续开展全体干部大学习,完善党

委 (党组)理论学习中心组等各级党组织学习制度,持续学习新

-2—

时代党的创新理论,深入学习宣传贯彻党的二十大精神,扎实开

展习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育,扩容提质
“
陕

西体育信 `憝

”,用好
“
学习强国

”
等新媒体学习平台,组织学好

用好 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平

关于社会主义精神文明建设论述摘编》《深入学习习近平关于体

育的重要论述》等权威读本,学深悟透习近平总书记关于精神文

明建设的重要思想,准确把握精神文明建设的政治站位、时代特

点、职责使命,把握新时代体育领域精神文明建设工作的特点规

律,努力将新时代精神文明建设的使命任务转化为体育系统推动

精神文明工作的思路、举措和实际行动。

二、大力弘扬社会主义核心价值观

加强理想信念教育,弘扬以伟大建党精神为源头的延安精

神、西迁精神、女排精神等中国共产党人精神谱系,抓好邓濠、

游泳中心等为榜样典型的挖掘和阐释,讲好值得铭记的陕西体育

故事。深入贯彻落实《新时代公民道德建设实施纲要》和我省《实

施意见》,加强体育荣誉体系建设,配合做好
“
时代楷模

” “三

秦楷模
” “

陕西好人
”
等先进的评选推荐工作,开展最美陕西体

育人、年度十佳运动员、十佳教练员评选表彰,探索建设局系统

“
陕西体育好人榜

”,树立局系统先进模范典型,推动省级优秀

运动队荣誉阵地建设。改进运动队思想道德建设,丰 富形式加强

爱国主义、集体主义教育,深化
“
扣好人生第一粒扣子

” “红色

-3-

文化进运动队
”
等主题教育实践活动,严格赛风赛纪和反兴奋剂 ,

牢牢树立“
拿干净金牌

”
的意识,引 导运动员树立正确的世界观、

人生观、价值观。

三、助力新时代文明实践中心建设

深入贯彻中央办公厅《关于拓展新时代文明实践中心建设的

意见》,积极参与助力新时代文明实践中心建设,根据 《陕西省

新时代文明实践中心建设工作评估标准》,做好体育局承担的健

身体育服务平台工作。落实全民健身设施建设补短板行动计划 ,

按照市级
“
六个一

”、县级
“
七个一

”、镇村
“三个一

”
标准 ,

继续加强公共体育场馆设施建设,真正把健身场地设施延伸到群

众身边。大力构建
“
体育

`总
会、单项体育协会、人群体育协会、

健身团队
”
的全民健身组织体系,提升基层体育组织开展全民健

身活动的积极性和承办各类体育赛事活动的能力,服务好文明实

践活动。以
“五进三送

”
为载体,以 “

千人千场服务万家
”
为目

标,开展
“
体育健康行 ·助力三个年

”
活动,将健身指导和健康

服务送到群众身边,让老百姓在
“
家门口”

就能尽享体育欢乐时

光、获得精神滋养。

四、开展群众性精神文明单位创建活动

推动局系统群众性精神文明创建活动深化拓展,组织人员对

局系统申报的⒛22年度文明单位进行检查验收,对符合条件的

单位进行命名、表彰、挂牌、宣传。根据 《陕西省文明创建工作

一 4—

年度测评指标 (⒛ 23)》 ,持续加强理想信念教育、选树先进典

型、组织文化活动、开展志愿服务、培育文明风尚,突 出文明实

践活动、岗位工作业绩、文化阵地建设、优美环境建设等工作重

点,倡 导各单位开展文明科室、文明队组、文明家庭等创建活动 ,

开展读书分享会、演讲比赛、知识竞赛、技能比武等实践活动 ,

深化
“
文明餐桌

” “
文明交通

” “
文明上网

”
等文明风尚行动,

围绕岗位职责、职业道德建设开展具有行业特色、职业特点、工

作特性的为民便民服务和奉献爱心的捐助、志愿活动。组织创建

经验交流和业务培训,提升局系统精神文明创建水平和局系统整

体文明程度。

五、举办丰富多彩的体育文化活动

着力构建
“
以省全民健身运动会为龙头,一市一品牌、一县

一特色赛事为支撑,社区运动会为基础”
的赛事活动体系。重点

将省第四届全民健身运动会、省第八届民族运动会办成精彩圆满

的全民盛会,持续办好陕西省
“三人篮球

”
联赛和群众足球三级

联赛,策划举办篮球、足球、自行车等项目跨区域联赛。深化体

教融合,完善青少年体育赛事体系,办好省青少年年度锦标赛、

冠军赛、校际联赛、俱乐部联赛以及青少年体育夏 (冬 )令营、

少儿体育嘉年华等活动,为广大青少年切磋交流提供更多机会和

舞台。积极承办国际国内大型赛事,着力提升
“
一带一路

”
陕西

体育精品赛事,筹办今年丝博会首届
“
武林大会

”,举办三秦科

-5-

学健身大讲堂、冠军进校园、训练园区开放日等体育文化品牌活

动,让三秦百姓能够持续享受体育的魅力、运动的快乐,感受体

育文化活动带来的获得感幸福感。

六、加强体育文化传播

大力弘扬中华体育精神,突 出固阵地、创精品、促交流、强

传播,讲好陕西体育故事、扩大体育文化影响。举办全省体育文

化体育宣传工作会和培训班,加强通讯员队伍建设,组建内容制

作专班,健全体育信 `憝 报送机制,构建体育大宣传格局。加快全

运会专题博物馆建设和陕西体育博物馆整体改造提升,拓宽展示

渠道和形式,充分发挥体育博物馆和荣誉室、陈列室的宣教作用。

拓展《全运会运动项目文化研究》成果的宣传推广形式,推动《中

国红色体育》系列精品丛书的编撰,推进红色体育文化品牌建设。

加强陕西体育
“
一网两微

”
和 3个视频号等融媒体平台建设,持

续深化与陕西日报、陕西广播电视台等省级主流媒体和中国体育

报等中央媒体的合作,拓宽陕西体育文化传播渠道,扩大陕西体

育文化影响力,更好发挥体育为社会传递更多正能量的作用、为

实现中华民族伟大复兴凝心聚气的作用。

陕西省体育局办公室

-6—

⒛23年 5月 19日 印发